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 چکیده 

آموزان است که تحت تاثیر عوامل  شایستگی تحصیلی یکی از عوامل تعیین کننده در موفقیت تحصیلی و بهبود وضعیت درسی دانش

-شناختی و باورهای انگیزشی دانشپژوهش حاضر با هدف تعیین نقش باورهای معرفتو متغیرهای زیادی قرار دارد؛ براین اساس،  

همبستگی    - لحاظ ماهیت از نوع توصیفی  آموزان دوره متوسطه در رابطه با شایستگی تحصیلی آنها انجام گرفته است. روش پژوهش به  

گیری به صورت تصادفی  باشد. روش نمونههر اردبیل میآموزان دختر دوره متوسطه شبود. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه دانش

نفر انتخاب و وارد فرایند پژوهش شدند. به منظور گردآوری   381داد  ای بود که با استفاده از جدول مورگان تع مرحله ای چندخوشه 

)داده الیوت  و  دیپرنا  تحصیلی  شایستگی  پرسشنامه  از  معرفت1999ها  باورهای  پرسشنامه  شومر(،  پرسشنامه  1992) شناختی   ،)

و با نرم افزار   ها نیز از آزمون ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه( و برای تحلیل داده1981باورهای انگیزشی هارتر )

Spss 19    استفاده شد. یافته ها نشان داد که بین باورهای انگیزشی درونی(01/0  P< )  ( 01/0و باورهای انگیزشی بیرونی  P< )    با

، توانایی  (>P  01/0ساده بودن دانش )  شناختی نیزباورهای معرفت  های. از مولفهشایستگی تحصیلی دانش آموزان رابطه وجود داشت

کوشی با شایستگی تحصیلی  ، سخت(>P  01/0) ، نحوه یادگیری(>P  05/0، متکی به مراجع بودن )(>P  05/0ذاتی در یادگیری )

شناختی و باورهای انگیزشی   دار وجود داشت. با توجه به نتایج به دست آمده می توان گفت باورهای معرفتدانش آموزان رابطه معنی

 باشد. آموزان دوره متوسطه از عوامل تعیین کننده در پیش بینی شایستگی تحصیلی آنها می دانش
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 .مقدمه 1

ساز کشور، قشر  عنوان امید و آیندهآموزان بههدف هر نظام آموزشی رشد همه جنبه فراگیران در تمام ابعاد است و ازآنجاکه دانش      

رسد  جانبه آنها تأثیرگذاراست. به نظر میشوند، عوامل زیادی وجود دارد که به رشد و پیشرفت همهمهمی از جامعه محسوب می

عنوان ارزیابی معلم از تواند بهآید که میحساب میشایستگی تحصیلی از مباحث مهم تعلیم و تربیت و رشد و پیشرفت فراگیران به

 اواحساسیآموز و دلمشغولیرفتاری دانش

(. یکی از معیارهای مهم سنجش کارایی نظام آموزشی توجه به شایستگی تحصیلی و عوامل مؤثر بر آن  2013،  1تعریف شود )گوین 

خصوص شایستگی تحصیلی به حدی جدی  (. مطالعه ابعاد مختلف تحصیل در جامعه، به2017بوده است )انصاری، مک ماهون و لوتر،  

آموزان منجر به کاهش،  تر و احساس اضطراب بیشتردر دانشاند که شایستگی تحصیلی پایینبوده که برخی از پژوهشگران بیان کرده

(. کاهش انگیزه و وجود افت تحصیلی  1395شود )سپاه منصور و همکاران،  در زمینه انگیزه، افزایش دلمشغولی و پیشرفت تحصیلی می

از کاهش شایستگی تحصیلی باشد و آموزش فراگیران بهمی های آنها  ها و مهارتمنظور تغییر اعمال، اندیشه و نگرشتواند ناشی 

آموزان (. مساله تحصیل دانش2013  ،2تواند در قالب شایستگی تحصیلی محقق شود )کایروگا و همکارانگیرد و این امر میصورت می 

آموزان به واسطه تحصیل و کسب موفقیت و پیشرفت تحصیلی  شود. زیرا دانشترین فاکتور پیشرفت هر کشور محسوب میاز اساسی

آوردند و برعکس عدم موفقیت   را به دست  اجتماعی موفق  برای زندگی  عالی، شرایط لازم  اهداف آموزش  به  ضمن نزدیک شدن 

آموز مبنی  (. در این میان بررسی مساله یا مشکل اصلی دانش1380باشد )کرمی،  جتماعی میساز مشکلات فردی و اتحصیلی زمینه

پیدا می اهمیت  آنان بسیار  ادامه تحصیل  این است که چرا برخی  کند و میبر  اساسی  تابع عوامل مختلفی قرارگیرد. مساله  تواند 

های بیرونی نیز رضایتمندی دیگر افراد عمال محرکآموزان در تحصیلات و تکالیف خود موفق بوده و برخی دیگر نیز حتی با ادانش

توانند از خود ارائه دهند؟ پاسخ این سوال در مفهوم خوان باشد، را نمیرا مبنی بر تحصیل مناسبی را که شایسته یک فرد درس

باشد  خودسنجی مییشایستگی تحصیلی نهفته است. شایستگی تحصیلی یک سازه قابل سنجش است که مقیاس سنجش آن مقیاس

کنند )مالتایس و  آموزان عملکرد و باورهای خود را در مورد منابع مورد نیاز برای عملکرد بسیار خوب ارزیابی میکه در آن دانش

آموز و دل مشغولی احساسی او تعریف شود  تواند به عنوان ارزیابی معلم از رفتار یک دانش(. شایستگی تحصیلی می 2015،  3همکاران 

 (. 2013)گوین، 

مهارتشایستگی        رفتارهاییتحصیلی شامل  و  نگرش  به قضاوت معلمها،  پیشرفت تحصیلی است که منجر  نیز  و  عملکرد  از  ها 

تحصیلی کنند، درواقع، تمام اجزای شایستگیرا ارزیابی میآموزان های تحصیلی دانشها مهارتشود. وقتی معلمآموز در کلاس میدانش

کنند. شایستگی، ترکیبی  آموز را جستجو میمشغولی تحصیلی دانشمطالعه، انگیزه و دلهای   فردی، مهارتهای درونمانند مهارت

دهد که وظایف خود را به شکلی اثربخش  های آشکار و ناآشکار است که به افراد این توانایی و ظرفیت را میاز دانش، رفتار و مهارت

د با رضایت در مدرسه  آموزان مهم است و به احتمال زیاتحصیل دانش  (. شایستگی تحصیلی در1396انجام دهند )موسوی و همکاران،  

 (. 1395همراه است )حسنی و همکاران، 
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های کارآیی نظام  آموزان است. حتی بیان شده که یکی از ملاک تحصیلی دانش شایستگی تحصیلی از جمله عوامل مؤثر بر پیشرفت

آموزان است. بنابراین کشف و مطالعه متغیرهای اثرگذار بر این  اثرگذار بر شایستگی تحصیلی دانش آموزشی پیشرفته، تعیین عوامل

تواند  آموزان منجر شود. از سوی دیگر، کاهش انگیزه و وجود افت تحصیلی میای تحصیلی بهتر دانشهتواند به موفقیتمتغیر، می

از کاهش شایستگی تحصیلی باشد و آموزش دانش افکار و نگرشناشی  های آنها صورت ها و مهارتآموزان به منظور تغییر رفتار، 

(. اما اینکه چه عواملی بر شایستگی  2013، 1و همکاران یابد )کایروگا گیرد و این امر می تواند در قالب شایستگی تحصیلی تحققمی

متغیرهای  تحصیلی به طور خاص با شایستگیباشد.  آموزان می توانند تاثیرگذار باشند، مساله اصلی این تحقیق میتحصیلی دانش

های اخیر، باورهای  شناختی است. در سالزیادی در ارتباط است. یکی از عوامل تاثیرگذار بر شایستگی تحصیلی، باورهای معرفت

های زیربنایی  آموزان درباره ماهیت یادگیری و دانش یا باورهای معرفت شناختی، با این تصور که این باورها بخشی از مکانیسمدانش

های اصلی فلسفه است که به ماهیت و  شناسی یکی از قلمرومعرفت اند.و فراشناخت هستند مورد توجه قرار گرفته درگیری شناختی

سازه شناختی مهم در حوزه یادگیری و آموزش شناختی به عنوان یکپردازد و امروزه باورهای معرفتنیز توجه معرفت بشری می

(. 1390آورد )خالقی نژاد و همکاراننگی ساخت دانش توسط افراد فراهم میشود که بینش مناسبی درباره فهم چگومحسوب می

ای نظم یافته از اجزای ساختاری و فرآیند های هماهنگ شده با این اجزا هستند که نظام ذهنی  شناختی، مجموعهباورهای معرفت

ورزد  کند و تلاش میرامون خود را تبیین میآورند که فرد بدین وسیله دانش و اطلاعات پیمنسجم یا نظریه شخصی را به وجود می

 (.1393؛ به نقل از محمدی و مصلایی، 2002، 2تا بر نحوه اکتساب آن اعمال کنترل نماید )هوفر و پنتریچ 

ریزی نمود. منظور از نظام این است که  شناختی را می توان به عنوان  نظامی از عقاید کم و بیش مستقل طرحباورهای معرفت     

بیش از یک عقیده وجود دارد و منظور از کم و بیش مستقل، آن است که ممکن است فرد نسبت به آن آگاه باشد یا نباشد )حسینقلی 

درمیان،   خونیکی  و  تایکل9313زاده  معرفت2003)  3(.  باورهای  که  کرد  بیان  می(  فعالیتشناختی  بر  دانشتواند  در  های  آموزان 

 های یادگیری متفاوت، موثر واقع شود و علاوه بر آن بر فرآیندهای شناختی آنان در نقش آموزشی تاثیرگذار باشد.  محیط

های گیری دانش و آگاهی نسبت به خود و جهان پیرامون ما است. حوزهشناختی در پی شناسایی چگونگی شکلباورهای معرفت     

راه را مشخص میمعرفت شناسی  به معرفت  اساس معرفتهای رسیدن  این  بر  های گوناگونی چون معرفت علمی، هنری،  کنند و 

راه و روش مخصوص خود را دارند. انتظاری که در حوزه معرفت علمی وجود دارد این است   فلسفی و ... بوجود آمده اند که هر کدام

های مورد مطالعه خود را براساس اصول حاکم بر معرفت علمی بنا کنند و زبان مشترکی برای که افراد دارای این نوع معرفت، پدیده

بودن پدیده، فرضیه داشتن برای مطالعه و تحلیل پدیده، وجود  های خود داشته باشند. معرفت علمی مبتنی بر تجربی  تبادل یافته

 (. 1391قوانین و نظریه تبیین کننده و قابلیت محدود شدن حوزه بررسی است )معنوی پور، 

( مشاهده  1990)  4یابد. شومر آموزان در طول دوره متوسطه تغییر میویژگی این باورها این است که تغییرپذیرند و باورهای دانش     

دانش ثابت است، دانش ساده است،  کرد که  یادگیری  توانایی  اینکه  از قبیل  باورهایی  برای قبول  بیشتری  اول تمایل  آموزان سال 

تواند بهبود یابد و  آموزان سال آخر اعتقاد بیشتری به این موضوع که توانایی یادگیری میافتد دارند و دانشیادگیری سریع اتفاق می

از مفاهیم پیچیده است   (.  1390های خاص مورد استفاده قرارگیرد )خالقی نژاد و همکاران،  تواند در موقعیتکه میدانش مرکب 
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های زیر بنایی در یادگیری هستند، به عنوان یکی از شناختی با این عقیده که این باورها قسمتی عظیم از مکانیسمباورهای معرفت

 (.1395عوامل تاثیرگذار در پیشرفت تحصیلی مورد توجه صاحب نظران قرار گرفته است )مددپور و همکاران،  

 شواهد و گذاردیم تحصیلی اثر سطوح  تمام در افراد  یادگیری بر که  است این بر  اعتقاد زیرا هستند، مهم شناختیمعرفت باورهای     

 ریاضی، یادگیری علوم، یادگیری با را  شناختیمعرفت باورهای متعددی،  مطالعات مثلاً کنند.می حمایت فرض این  از  نیز تحقیقاتی

 که نآ دلیل  به نیز شناختیتمعرف  پژوهش د.اندانسته ارتباط مطالعه در هایراهبرد از استفاده و  انگیزش تجربی، اطلاعات تفسیر

معرفت باورهای اثرات  که است جهت  آن از  احتمالاً بودن نامحسوس است. این  مهم نامحسوس است، شناختیمعرفت باورهای تأثیرات

خاطر   به هاآن  بودن نامحسوس از فراتر شناختی،تمعرف باورهای مطالعه چالش حال،این با است. متغیرها واسطه سایر با ناختیش

 هایسیستم تأثیر و هادیگر سیستم در شناختیتمعرف باورهای نقش گیرد، قرار نظرمد  باید که مهمی مسأله است. ای واسطه متغیرهای

 هر در و درگیرند  دیگر هایمسیست با آنها کنند.یعمل نم خلأ در شناختیمعرفت باورهای است. شناختیمعرفت باورهای روی دیگر

 پژوهشگران و (. دانشمندان2010 ،1)شومر و همکاران باشدمی مختلف هایمسیست رسیده اوج به اثر  نتیجه اقدام یا فکر یک لحظه،

 (، استدلال2002، 2بندورا )مثال  برای می دهند. قرار تاکید مورد شایستگی تحصیلی بر را شناختیباورهای معرفت تاثیر نیز  مختلف

و  شناختی پردازش هایمهارت از یک هیچ در کنند، باور تحصیلی تکالیف انجام برای  را خودشان دانشجویان نتوانند کند: »اگرمی

  بود«. نخواهند موفق  خیلی فراشناختی

شناختی  و معرفت 3تربیتی نقش موثری در فرآیند تحصیل فراگیران دارند و باورهای انگیزشی –های روانیها، عامل مطابق یافته     

آموزان، نقش مهمی دارند )هی کیلا  گیری سیستماتیک مرتبط با پیشرفت تحصیلی و بهبود عملکرد دانشگیری یک جهتدر شکل

آموزان، باورهای انگیزشی رسد یکی دیگر از عوامل تاثیرگذار بر شایستگی تحصیلی دانشبنابراین به نظر می(.  2011،  4و همکاران  

شناختی  های روانهای رفتار، درک پدیده شناسی دارد که بدون شناخت انگیزه ای در روانباشد. بحث انگیزش از این لحاظ اهمیت ویژه

نشان میامکان نیست. شواهد  دان پذیر  به هم هستند، در  شدهد  بسیاری شبیه  یادگیری  استعداد  و  توانایی  لحاظ  از  آموزانی که 

(. باورهای انگیزشی یکی از ابعاد مهم راهبردهای  1395های زیادی با یکدیگر دارند )مددپور و همکاران،  پیشرفت تحصیلی تفاوت

ای برخوردار  باشد، به همین جهت که انگیزش و باورهای انگیزشی در یادگیری خودتنظیمی از اهمیت ویژهمی  5یادگیری خودتنظیمی

 (. 1394است )دانا و همکاران، 

ای از  معیارهای شخصی و اجتماعی هستند که افراد برای انجام دادن یا پرهیز کردن از یک عمل به  باورهای انگیزشی دسته     

داگ  گیرد )کنند. این معیارهای انگیزشی به دنبال تأیید یا عدم تأیید رفتار به وسیله اشخاص مهم زندگی شکل میها مراجعه میآن

یادگیرندگان    های انگیزشی بیان کننده تأثیر عوامل عاطفی در یادگیری است، عواملی که می تواند بر انگیزش(. باور2009،  6و گریسر

نسبت به موضوعات درسی، تکلیف و آزمون تأثیر داشته باشد. باورهای انگیزشی به باورهایی اشاره دارد که جهت دهنده و هدایت  

 (.1392کننده فعالیت های تحصیلی است )برزگر بفرویی و همکاران، 

 
1 Schommer & Beard & Beakan 
2 Bandura 
3 motivational beliefs 
4 Heikkilä, Niemivirta, Nieminen & Lonka 
5 self-regulated learning strategies 
6 Dag & Gecer 
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باورهای انگیزشییی، تنها پیامد هوش فردی یا امکانات سییخت افزاری موجود در محیط نیسییت، بلکه جنبه های روان شییناختی      

افراد مانند صیفات شیخصییت و سیبک های یادگیری نیز نقش مهمی دارند و حتی در گسیتره موفقیت آموزشیی نقش صیفات شیخصییت  

رک لازم را برای بیه پیاییان رسیییانیدن موفقییت آمیز ییک تکلیف، رسیییییدن بیه هیدف ییا فراتر از هوش اسیییت و بیا این انگیزش، افراد تح

های  ( باور1990(. پنتریچ و دی گروت)1391دسیتیابی به درجه معینی از شیایسیتگی در کار خود دنبال می کنند )مقیمان و کریمی،

می داننید )برزگر بفرویی و همکیاران،   3و اضیییطراب امتحیان  2، ارزش گذاری درونی تکلیف1انگیزشیییی را شیییامل ابعیاد خودکارآمدی

1392.) 

های پژوهشی بوده و ازطرف دیگر نیز  شناختی و انگیزشی مورد توجه بسیاری از محققان درحوزههای معرفتاز آنجایی که بحث     

های زیربنایی  باورهای معرفت شناختی )باورهای افراد درباره ماهیت دانش و دانستن( و باورهای انگیزشی قسمتی عظیم از مکانیسم

به نقل    4صیلی مورد توجه صاحب نظران قرار گرفته اند )لینن و پنتریچدر یادگیری هستند، به عنوان عوامل تاثیرگذار در پیشرفت تح

عنوان عوامل تاثیرگذار بر  شناختی بهتوان به طور یقین از باورهای انگیزشی و معرفت(؛ بنابراین آیا می1395از مددپور و همکاران،  

آموزان بین برای شایستگی تحصیلی دانشتوان به نقش این دو متغیر به عنوان متغیر پیشمساله شایستگی تحصیلی نام برد؟ آیا می

تواند  آموزان و این که کنترل عوامل تاثیرگذار براین امر مهم میتحصیلی دانشاشت؟ با توجه به اهمیت مساله شایستگیانتظار د

ها که همیشه گشای بسیاری از مسائل و مشکلات آموزشی و تحصیلی در نظام آموزش و پرورش شود و باری از دوش خانوادهراه

آموزان و عدم شایستگی تحصیلی آنان هستند، بردارد انجام پژوهشی در این زمینه  تحصیلی دانشهای ناشی از افتمتضرر آسیب

لذامی باشد.  و سازنده  بسیار مفید  باورهای    تواند  و  باورهای معرفت شناختی  نقش  بررسی  به  راستای حل مساله،  تحقیق در  این 

 1 شکل صورتبه مفهومی پژوهش مدل اخته است وها پردبینی شایستگی تحصیلی آنآموزان دوره متوسطه در پیش انگیزشی دانش

 شده است: ارائه 

 
1 self - efficacy 
2 intrinsic value 
3 test anxiety 
4 Linnenbrink& Pintrich 
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 . مدل مفهومی پژوهش 1شکل 

 .روش پژوهش 2

باشد و هدف آن تعیین رابطه  پژوهش حاضر به لحاظ هدف، از نوع کاربردی، به لحاظ نوع روش، توصیفی و همبستگی می

دانشباورهای معرفت انگیزشی  باورهای  و  آنشناختی  با شایستگی تحصیلی  متوسطه  میآموزان دوره  روش  ها  لحاظ  به  لذا  باشد. 

آموزان دوره متوسطه شهرستان اردبیل به تعداد  . جامعه آماری این پژوهش را کلیه دانشباشدگردآوری اطلاعات نیز از نوع میدانی می

گیری در این  در مدارس متوسطه مشغول به تحصیل بودند تشکیل دادند. روش نمونه  1402-1403نفر که در سال    50000تقریباً  

از نوع تصادفی خوشه ای چند مرحله اردبیل و دو شهر این  شش مدرسه متو  ای است که در آنپژوهش  از ناحیه یک شهر  سطه 

از هر کدام دو یا سه کلاس به صورت تصادفی جهت شرکت در تحقیق  تصادفی خوشه ای چند مرحله  شهرستان به صورت ای و 

نفر بعنوان نمونه    381مورگان استفاده شد که براساس این جدول    -انتخاب شدند. برای تعیین حجم نمونه نیز از جدول کرجسی  

 انتخاب و در این تحقیق شرکت کردند. 

آوری اطلاعات مورد نیاز تحقیق، به صورت میدانی و با مراجعه پرسشگران به محل تحصیل و مدرسه افراد مورد مطالعه  جمع     

های مورد نیاز، از سه پرسشنامه استاندارد زیر آوری داده)دانش آموزان دوره متوسطه شهرستان اردبیل( انجام گرفت. به منظور گرد

 استفاده گردید:  
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 ابزار پژوهش: 

گویه و هدف آن    33: پرسشنامة استاندارد انگیزش تحصیلی هارتر شامل  پرسشنامة انگیزش تحصیلی درونی و بیرونی هارتر     

؛  2؛ به ندرت، 1ای لیکرت )هیچ وقت، آموزان است. این پرسشنامه براساس مقیاس پنج گزینهبررسی انگیزش تحصیلی در بین دانش

( به عنوان یک ابزار سنجش  1981س هارتر )( است. این ابزار شکل اصلاح شدة مقیا5؛ تقریباً همیشه؛  4؛ اکثراوقات  3گاهی اوقات،  

سنجد که یک قطب  های دوقطبی میگونه که بیان شد مقیاس اصلی هارتر، انگیزش تحصیلی را با سؤالانگیزش تحصیلی است. همان

ونی یا  تواند یکی از دلایل بیرآن انگیزش درونی و قطب دیگر انگیزش بیرونی است و پاسخ آزمودنی به موضوع هر سؤال فقط می 

های درونی و بیرونی هر دو نقش دارند، لپر،کورپوس و  های تحصیلی، انگیزهدرونی را در برداشته باشد. ازآنجا که در بسیاری موضوع

های معمول درآوردند که هر سؤال تنها یکی از دلایل انگیزش درونی و بیرونی را در ( مقیاس هارتر را به شکل مقیاس  2005)  1لینگر 

(، ضرایب آلفا کرونباخ و بازآزمایی برای پایایی مقیاس کلی انگیزش درونی پرسشنامه به  1388گیرد. در پژوهش بحرانی )  نظر می

بود. در پژوهش حاضر ضریب آلفای کرونباخ برای مقیاس    72/0و    69/0یاس کلی انگیزش بیرونی  و برای مق  86/0و    85/0ترتیب  

 بدست آمد.  71/0و برای انگیزش بیرونی  82/0انگیزش درونی 

شناختی  آموزان، از مقیاس باورهای معرفتشناختی دانش: برای سنجش باورهای معرفتشناختیباورهای معرفت پرسشنامه      

این مقیاس شامل  1992شومر) استفاده شده است.  برای نمونه مهم ترین جنبه کار عملی،    5(   ( خرده مقیاس ساده بودن دانش 

خلاقیت و ابتکار است(، منبع دانش )افراد متخصص و صاحب نظر نیز باید مورد سوال قرار گیرند(، توانایی ذاتی یادگیری )افراد واقعا  

توان تمامی اطلاعات  گیرند و نیازی به فعالیت زیاد ندارند( و یادگیری سریع )با یک بار مطالعه، مییاد می باهوش مطالب را زود  

ها دارای ها دارای دو یا سه مولفه است. در مجموع کل خرده مقیاسموجود در کتاب را یاد گرفت( است. هر کدام از این خرده مقیاس

گویه(، اتکاء    6گویه(، علم قطعی)   5گویه(، اجتناب از ابهام )  8تناب از وحدت بخشیدن )گویه(، اج  11مولفه شامل پاسخ بودن )  12

گویه(، موفقیت ربطی   5گویه(، چگونه آموختن را نباید آموخت )  4گویه(، توانایی ذاتی ) 6گویه(، عدم انتقاد از مراجع ) 4به مراجع )

گویه(، تلاش و فعالیت متمرکز اتلاف    5گویه(، یادگیری سریع )  3کوشش )گویه(، یادگیری با اولین فعالیت و    4به کار زیاد ندارد )

شود، علاوه بر این، نمرات بالا  گذاری میگویه است. برخی از سوالات مقیاس به صورت معکوس نمره  63گویه(، و جمعاً    2وقت است )

ای طیف لیکرت که از یک )کاملا مخالفم(  ج درجهها در یک مقیاس پنها است و تمام گویهدر مولفه حاکی از باورهای خام آزمودنی

( پایایی پرسشنامه باورهای معرفت شناختی را در نتیجه  1993شود. شومر)بندی شده است، پاسخ داده می تا پنج )کاملا موافقم( رتبه

( برابر  1386زاده )/. گزارش کرده است. در خصوص پایایی ابزار در کشور ایران شعبانی ورکی و حسینقلی74آلفای کرونباخ    محاسبه

های پژوهش  باشد. در پژوهش حاضر میزان پایایی خرده مقیاسمی91/0( برابر  1393/. گزارش کردند و در تحقیق برزگر بفرویی)63با  

 به دست آمد.  75/0تا  65/0با استفاده از روش آلفای کرونباخ  

ارزیابی        تحصیلی:  مقیاس  الیوتشایستگی  و  دیپرنا  توسط  پرسشنامه  دارای  1999)  2این  و  است  شده  ساخته  مولفه   2( 

 =وقت ها بعضی ، 2 =به ندرت ، 1=هرگز )از  درجه ای  5 لیکرت  طیف  و در باشدهای تحصیلی و توانمندسازهای تحصیلی می مهارت

 معلم نسخه  .است دانشجو و آموز دانش معلم، نسخه سه دارای و  کندمی گیریاندازه را عامل دو (5 =تقریباً همیشه تا 4 =اغلب ، 3

 
1 . Lepper, Corpus, Iyengar 

2 - Diperna, & Elliott 
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 برای دانشجو نسخه و دوازدهم تا ششم آموزان کلاسدانش برای آموزدانش نسخه دوازده، تا اول کلاس  آموزاندانش هایمعلم برای

مهارت است. مناسب چهارم تا دوم سال دانشجویان عامل،  مقیاس  3 دارای که است تحصیلی هایاولین   استعداد است. زیر 

 دومین شود.می گیریاندازه 30 تا 19 هایسوال با انتقادی ، و تفکر18تا  12 هایسوال با ریاضی ، 11 تا 1هایسوال با تکلم/خواندن

 کلاس در دلمشغولی ،39 تا 31 هایسوال با بین فردی هایمهارت است. زیرمقیاس 4 دارای که است تحصیلی توانمندسازهای عامل

 دیپرنا شود.می گیریاندازه  67تا    57 هایسوال با مطالعه هایمهارت و  56تا    48 هایبا سوال تحصیلی انگیزه ،47تا    40 های سوال با

 تحصیلی، هایمهارت هایشامل زیرمقیاس که آوردند دستبه عاملی  5 الگویی مقیاس این عاملی تحلیل از پس ( 1999و الیوت )

تحصیلی تحصیلی، انگیزش فردی، بین هایمهارت  و دیپرنا توسط کرونباخ آلفای ضریب بود. مطالعه هایمهارت و دلمشغولی 

، و  94/0های مطالعه  ، مهارت95/0های بین فردی  ، مهارت97/0، انگیزش تحصیلی98/0های تحصیلی  برای مهارت  (1999الیوت)

 79/0(  1395گزارش شده است. میزان پایایی شایستگی تحصیلی در تحقیق سپاه منصور، براتی و بهزادی )  92/0برای مشارکت  

در خرده  کرونباخ  آلفای ضریب گویه بود مورد استفاده قرار گرفت و  67 که  آموز دانش نسخه  حاضر پژوهش گزارش شده است. در

 هایمهارت خواندن/ زبان، هایمهارت هایو برای خرده مقیاس  71/0و در خرده مقیاس انگیزش بیرونی  82/0مقیاس انگیزش درونی  

، 84/0،  74/0به ترتیب   مطالعه هایمهارت و انگیزش  تحصیلی، دلمشغولی فردی، بین هایانتقادی، مهارت تفکر هایمهارت ریاضی،

 دست آمد.به0/ 87، 86/0، 82/0، 77/0، 88/0

های مورد استفاده در این پژوهش استاندارد بوده و توسط پژوهشگران متعدد داخلی مورد استفاده قرار از آنجا که پرسشنامه     

ا  گرفته بود، لذا برای بررسی روایی آن اقداماتی صورت نگرفت و اساتید راهنما و مشاور بنا به دلایل بالا روایی آن را تایید نمودند. ام

مقدم  مطالعه  روی  با یک  باورهای معرفت  30اتی  به  مربوط  پایایی سؤالات  میزان  بررسی،  مورد  از جامعه  باورهای  نفر  و  شناختی 

های  در پژوهش حاضر پس از تکمیل پرسشنامه، داده  دست آمد که در بالا اشاره گردید.آموزان و شایستگی تحصیلی بهانگیزشی دانش

مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.   SPSS 25 یری متغیرها کدگذاری شد و با نرم افزارگهای اندازهگردآوری شده بر اساس مقیاس

از روش ابتدا با استفاده  های پژوهش توصیف های آمار توصیفی مانند میانگین و انحراف استاندارد اطلاعات نمونهبدین ترتیب که 

 های پژوهش، جهت بررسی سوالات پژوهش از رگرسیون چند متغیره استفاده شد. شدند و با تعیین نرمال بودن داده 

 

 .یافته های پژوهش 3

آموزان بینی کننده شایستگی تحصیلی دانششناختی پیشهای باورهای معرفتبرای پاسخگویی به این سوال که کدام یک از مولفه

شناختی   های باورهای معرفتبین، مولفهمتغیرهای پیشدر این تحلیل  .  شداست؟ از آزمون آماری رگرسیون چندگانه همزمان استفاده  

 گردد. باشد. نتایج بدست آمده در جدول زیر ارائه میآموزان میو متغیر ملاک شایستگی تحصیلی دانشباشد  آموزان می دانش
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 آموزان شناختی و شایستگی تحصیلی دانش. ماتریس همبستگی باورهای معرفت1جدول 

 معنادار است. 05/0همبستگی در سطح *معنادار است. 01/0همبستگی در سطح **

 

های یادگیری سریع با ضریب های معرفت شناختی وارد شده در رابطه با شایستگی تحصیلی، مولفه، از بین مولفه1با توجه به جدول       

و ساده    -14/0و توانایی ذاتی در یادگیری با ضریب همبستگی     -13/0و متکی به مراجع بودن با ضریب همبستگی     -15/0همبستگی

ارتباط موفقیت با کار  22/0بودن دانش با ضریب همبستگی    معنادار است و   01/0در سطح    -19/0زیاد با ضریب همبستگی     و عدم 

و عدم ارتباط موفقیت با کار زیاد با   225/0و ساده بودن دانش با ضریب همبستگی   -20/0نحوه یادگیری با ضریب همبستگی  های مولفه

یادگیری  شایستگی 

 سریع 

قطعیت  

 دانش 

صلاحیت 

 مرجع

نحوه  

 یادگیری

متکی 

به 

مراجع  

 بودن 

توانایی 

ذاتی در  

 یادگیری

اجتناب 

 از ابهام 

ساده 

بودن  

 دانش 

ساختار  

 دانش 

عدم  

ارتباط 

موفقیت 

با کار  

 زیاد

سخت 

 کوشی

تلاش  

و 

 فعالیت 

             1 شایستگی 

یادگیری  

 سریع

*157 / - 1            

قطعیت  

 دانش

103 /0 015 /0 - 1           

صلاحیت 

 مرجع

042 /0 - **152 /0 037 /0 1          

نحوه  

 یادگیری 

**202 /0 - 091 /0 *131 /0 - 090 /0 1         

متکی به  

 مراجع بودن 

*133 /0 - 098 /0 075/ 093 /0 054 /0 - 1        

توانایی ذاتی  

 در یادگیری 

*149 /0 - **241 /0 020/ *136 /0 077 /0 - *239 /0 1       

اجتناب از 

 ابهام

088 /0 044 / - 015 /0 014 /0 - **159 /0 - 044 /0 **181 1      

ساده بودن 

 دانش

**225 /0 *140 /0 - 054 /0 041 /0 - **280 /0 - 013 /0 - 040 /0 018 /0 1     

    1 - 0/ 037 0/ 064 0/ 152** 0/ 107* - 0/ 054 - 0/ 014 - 0/ 038 0/ 056 - 0/ 040 ساختاردانش 

عدم ارتباط  

موفقیت با  

 کار زیاد 

**195 /0 - **332 /0 **165 /0 - **155 /0 **447 /0 020 /0 **151 /0 - 079 /0 - **207 /0 - 001 /0 - 1   

سخت  

 کوشی

099 /0 - **237 /0 **149 /0 - *129 /0 **178 /0 *131./ **143 /0 031 /0 **209 /0 - 085 /0 **303 /0 1  

تلاش و  

 فعالیت  

095 /0 - **199 /0 068 /0 - 092 /0 **138 /0 *127 /0 **165 /0 040 /0 **170 /0 - 024 /0 **299 /0 **276 /0 1 
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شناختی قطعیت دانش، صلاحیت مرجع، اجتناب های باورهای معرفتمعنادار است و از بین مولفه  05/0در سطح    -19/0ضریب همبستگی  

 کوشی و  تلاش و فعالیت با شایستگی تحصیلی رابطه معناداری ندارند. از ابهام، ساختار دانش، سخت

 

شناختیباورهای معرفتبراساس  آموزانشایستگی تحصیلی دانشبینی .  رگرسیون چندگانه به روش همزمان جهت پیش2جدول    

    :a متغیر ملاک: شایستگی تحصیلی 

b بودن دانش، قطعیت دانش، توانایی ذاتی در یادگیری، یادگیری سریع، متکی به    شناختی) سادههای باورهای معرفت مولفهبین:  : متغیر پیش

   مراجع بودن، نحوه یادگیری، ساختار دانش، اجتناب از ابهام، عدم ارتباط موفقیت با کار زیاد، سخت کوشی، صلاحیت مرجع، تلاش و فعالیت(

دار بودن مدل که نشان از معنی 05/0( و مقدار سطح معناداری کمتر از 15/3به دست آمده ) Fبا توجه به مقدار،  2 مطابق با جدول 

  001/0شناختی بر متغیر وابسته شایستگی تحصیلی درسطح   باورهای معرفتهای  مولفهنقش    توان گفت کهباشد، میرگرسیون می

میزان همبستگی چندگانه بین شایستگی تحصیلی در یک ترکیب خطی با متغیرهای وارد شده به عنوان متغیرهای  است.    دارمعنی

گزارش شده است. یعنی    064/0و ضریب تعیین تعدیل یافته برابر با    093/0باشد و ضریب تعیین حاصل برابر  می   305/0پیش بین  

 شود.یق متغیرهای مستقل یا پیش بین تبیین و توجیه میاز واریانس متغیر شایستگی تحصیلی از طر 064/0حدود 

درصد، بالاترین تأثیر را بر شایستگی تحصیلی داشته    185/0همچنین با توجه به جدول فوق، متغیر ساده بودن دانش با مقدار بتای  

انحراف معیار    185/0است. یعنی به ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیر ساده بودن دانش، شایستگی تحصیلی به میزان  

بعد از ساده بودن دانش بر شایستگی تحصیلی تأثیر دارد. یعنی به ازای -/133یابد. متغیر متکی بودن به مراجع با مقدار بتا  بهبود می

دانش تحصیلی  شایستگی  متغیر،  این  از  استاندارد  انحراف  یک  میزان  افزایش  به  را  می  -/133آموزان  بهبود  معیار  بخشد.  انحراف 

بعد از دو متغیر قبلی بر شایستگی تحصیلی تاثیر داشته است، یعنی به ازای افزایش    - /106همچنین متغیر نحوه یادگیری با مقدار بتا  

 
 1مدل

ضریب  

 استاندارد شده 

 

 
T 

 
 

sig 

 

 
F 

 

 
Sig 

 

 
R 

 
 

R 

Square 

Adjusted 
 

R 

Square   ضرایب 

Beta 

      -/027 888/0 -/442 یادگیری سریع

      /036 732/0 /518 قطعیت دانش 

      /001 731/0 /013 صلاحیت مرجع 

 -/106 811/0 -425/1 نحوه یادگیری

 -/133 942/0 -393/2 متکی به مراجع بودن

064/0 093/0 305/0 001/0 15/3 -/094 707/0 -241/1 توانایی ذاتی در یادگیری  

      -/016 758/0 -/235 اجتناب از ابهام 

 -/026 234/1 -/599 تلاش و فعالیت 

 -/001 769/0 -/013 ساختار دانش 

 /185 515/0 766/1 ساده بودن دانش 

 /021 992/0 /383 سخت کوشی

 /060 880/0 /860 عدم ارتباط موفقیت با کار زیاد 
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یابد. متغیر توانایی ذاتی در یادگیری  انحراف معیار بهبود می   -/106یک انحراف استاندارد از این متغیر، شایستگی تحصیلی به میزان  

های پیشین در شایستگی تحصیلی تاثیر داشته است، یعنی به ازای افزایش یک انحراف استاندارد  بعد از متغیر   - /094با مقدار بتا  

کند. متغیر عدم ارتباط موفقیت انحراف معیار افزایش پیدا می  -/  094در متغیر توانایی ذاتی در یادگیری، شایستگی تحصیلی به میزان  

/ بر شایستگی تحصیلی تأثیر داشته است. یعنی به ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیر عدم ارتباط  060با کار زیاد با مقدار بتا  

کند. متغیر قطعیت دانش با ضریب رگرسیونی / انحراف معیار افزایش پیدا می060تگی تحصیلی به میزان  موفقیت با کار زیاد، شایس

افزایش یک انحراف استاندارد در متغیر قطعیت  036 ازای  از متغیرهای پیشین برشایستگی تحصیلی داشته است. یعنی به  /  بعد 

/  بعد  027کند. متغیر یادگیری سریع با ضریب رگرسیونی  / انحراف معیار افزایش پیدا می036دانش، شایستگی تحصیلی به میزان  

از متغیرهای پیشین برشایستگی تحصیلی داشته است. یعنی به ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیر یادگیری سریع، شایستگی  

بعد از متغیرهای     -/026ضریب رگرسیونی  کند. متغیر تلاش و فعالیت با  /  انحراف معیار افزایش پیدا می027تحصیلی به میزان  

پیشین برشایستگی تحصیلی داشته است. یعنی به ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیر تلاش و فعالیت، شایستگی تحصیلی  

میزان   می   -/026به  پیدا  افزایش  معیار  رگرسیونی  انحراف  ضریب  با  کوشی  سخت  متغیر  پیشین 021کند.  متغیرهای  از  بعد   /

برشایستگی تحصیلی داشته است. یعنی به ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیر سخت کوشی، شایستگی تحصیلی به میزان 

بعد از متغیرهای پیشین برشایستگی     -/016کند. متغیر اجتناب از ابهام با ضریب رگرسیونی  انحراف معیار افزایش پیدا می  021/0

   -/016ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیر اجتناب از ابهام، شایستگی تحصیلی به میزان  تحصیلی داشته است. یعنی به  

بعد از متغیرهای پیشین برشایستگی تحصیلی    001/0کند. متغیر صلاحیت مرجع با ضریب رگرسیونی  انحراف معیار افزایش پیدا می

انحراف معیار   001/0داشته است. یعنی به ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیر صلاحیت مرجع، شایستگی تحصیلی به میزان  

کمترین تاثیر را برشایستگی تحصیلی داشته است. یعنی به    -/001کند. متغیر صلاحیت مرجع با ضریب رگرسیونی  افزایش پیدا می

 کند. انحراف معیار افزایش پیدا می   -/001ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیر صلاحیت مرجع، شایستگی تحصیلی به میزان  

 

 آموزان دانش . ماتریس همبستگی رابطه باورهای انگیزشی و شایستگی تحصیلی3جدول 

 انگیزشی بیرونی باورهای انگیزشی درونی باورهای شایستگی 

   1 شایستگی

  1 319/0** انگیزشی درونی باورهای

 1 305/0** 146/0** انگیزشی بیرونی باورهای

های باورهای انگیزشی وارد شده در رابطه با شایستگی تحصیلی مولفه باورهای انگیزشی درونی  از بین مولفه  3باتوجه به جدول           

بر شایستگی تحصیلی     01/0در سطح     146/0و مولفه باورهای انگیزشی بیرونی با ضریب همبستگی    319/0با ضریب همبستگی  

 معنادار است.  
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باورهای انگیزشیبراساس  آموزانشایستگی تحصیلی دانشبینی .  رگرسیون چندگانه به روش همزمان جهت پیش4جدول     

a متغیر ملاک: شایستگی تحصیلی : 

b بین: باورهای انگیزشی درونی و بیرونی  :متغیر پیش 

که    05/0( و مقدار سطح معناداری کمتر از  07/22به دست آمده )  Fشود با توجه به مقدارمشاهده می  4همان طور که در جدول  

  تاثیر  باورهای انگیزشی بر متغیر وابسته شایستگی تحصیلی  توان گفت که متغیرباشد، مینشان از معنی دار بودن مدل رگرسیون می

( و بر  303/0براساس مقدار بتا برای مولفه های باورهای انگیزشی درونی ) 8با توجه به نتایج به دست آمده از جدول  دار دارد.معنی

( معنادار است؛ به عبارت دیگر باورهای انگیزشی درونی بر متغیر ملاک،  931/5محاسبه شده )T مقدار  001/0اساس سطح معناداری  

( و  براساس 054/0باورهای انگیزشی بیرونی )شایستگی تحصیلی تاثیر معنادار دارد. همچنین بر اساس مقدار بتا برای مولفه های  

( معنادار نیست یعنی باورهای انگیزشی بیرونی بر متغیر ملاک شایستگی  047/1محاسبه شده )  Tمقدار    296/0سطح معناداری  

 تحصیلی اثر معنادار ندارد.  

 

 .بحث و نتیجه گیری 4

معرفت       باورهای  نقش  بررسی  هدف  با  حاضر  دانشپژوهش  انگیزشی  باورهای  و  بینی  شناختی  پیش  در  متوسطه  دوره  آموزان 

شناختی  های باورهای معرفتشایستگی تحصیلی آنان در شهرستان اردبیل انجام یافته است. یافته ها نشان داد که از میان مولفه

کوشی با شایستگی تحصیلی  ذاتی در یادگیری، متکی به مراجع بودن، نحوه یادگیری و سخت   های ساده بودن دانش، تواناییمولفه

(، رضایی و پاشایی  2004(، سیف، رضوی و لطیفیان )1381اصل )های محمودیدار داشتند. این نتیجه با نتایج پژوهش رابطه معنی

باشد.  ( همسو می2005(، کانو )2004)  4(، و براتن و استرومسو 2008)  3(، چان 1392)  2(، شونفلد وشومر2001)  1(، وولفولک1388)

( نشان داد که بین باورهای  1394( و برزگر بفرویی )2002و پنتریچ )   7(، هوفر  2004)  6( وایتمایر2008)5های تحقیق فان  یافته

شومر  معرفت های  یافته  دارد.  وجود  داری  معنی  و  مثبت  ارتباط  تحصیلی  عملکرد  و  خودکارآمدی  با  بالا  سطح  شناختی 

امامی)1374(، مرزوقی)1994(، هوفر)1984)8(، ریان1994،1993،1990) باورهای  ( نشان می1379( و طلایی)1377(،  دهند که 

 آموزان دارند.   شناختی نقش مهمی در پیشرفت تحصیلی دانشمعرفت

 
1  wool folk   

2 Schoenfeld & schommer 
3 chan 
4 Braten& stromso 

 5  Phan 
 6  Whaytmayeer   
7 Hofer   
8  Ryan   
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100/0 105/0 323/0 001/0 07/22 303/0 207/0 228/1 انگیزشی درونی باورهای  

      054/0 286/0 299/0 انگیزشی بیرونیباورهای
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رویکردهای یادگیری سطحی و عمیق دانشجویان را   شناختینتایج به دست آمده نشان داد که بعد سادگی دانش باورهای معرفت     

رسد یادگیرندگانی که به ساده بودن  ( همخوان است. به نظر می2008و    2006( و فان )2005کند که با یافته کانو )بینی میپیش

از راهبردهای سطحی استفاده می ساختارهای دانش در محیط یادگیری باور دارند، با حفظ طوطی توانند   کنند و نمیوار مطالب، 

آموزانی که باور به پیچیدگی دانش  های قبلی و یادگیری مطالب جدید برقرار کنند. در مقایسه، دانشارتباط معناداری میان آموخته

کنند. از نظر این  های قبلی برقرار میشوند و ارتباط معناداری میان مطالب جدید و آموختهدارند، بر روی مطالب ارائه شده، عمیق می

کارگیری راهبردهای عمیق یادگیری است. از سوی دیگر، باور به سادگی دانش،  درک ساختار پیچیده دانش و علوم، نیازمند بهافراد، 

  2006( و فان )  2005های کانو)  آموزان تاثیر دارد. این یافته با یافتهق رویکردهای عمیق و سطحی بر پیشرفت تحصیلی دانشاز طری

شناختی و ذاتی   ( در مطالعه خود به این نتایج دست یافت که بین باورهای معرفت1381اصل )( همخوانی دارد. محمودی2008و  

(، در تحقیق  2007بودن توانایی یادگیری، قطعی بودن دانش و پیشرفت تحصیلی رابطه معکوس و معناداری وجود دارد. لدویک )

شناختی سطح بالا داشتند )اکتسابی بودن توانایی، تدریجی  کلاس دهم کانادایی که باورهای معرفتآموزان  خود دریافت که دانش

ایینی داشتند )ذاتی بودن توانایی، سریع بودن یادگیری و  شناختی سطح پ بودن و پیچیده بودن( نسبت به آنهایی که باورهای معرفت

 شان بالاتر بود.  ساده بودن دانش( نمره عملکرد تحصیلی

براساس        توان  را می  با شایستگی تحصیلی  ارتباط  باورهای معرفت شناختی در  از دلایل معنادار نشدن سایر مولفه های  یکی 

های ابتدایی ورود به دانشگاه، باورهای سطح پایین و در  آموزان در سال( تفسیر کرد. براساس این دیدگاه، دانش1970دیدگاه پری )

طح بالاتری دارند. از طرف دیگر، با توجه به اینکه اعتقاد به ثابت بودن توانایی در مقابل تلاش متعهدانه  های پایانی باورهای سسال

( زیر عنوان این بعد، سوالاتی درباره  1990های استادان در ارتباط است و در پرسشنامه شومر)برای کسب موفقیت، معمولا با دیدگاه

تواند عامل محیطی موثری محسوب شود، در نظر گرفتن عواملی از این دست  ست که میاستاد و باور به سطح دانش وی مطرح شده ا

پایانی  تواند علت معنادار نشدن رابطه باور به ذاتی بودن توانایی یادگیری در مدل مورد بررسی باشد. دانشجویان در سالمی های 

این   به  را  آمده  بدست  نتیجه  اساس  براین  دارند.  بالاتری  میباورهای سطح  دانشصورت  که  کرد  تبیین  دیدگاه  توان  که  آموزانی 

تری پردازش خواهند کرد و طور عمیقتری نسبت به دانش و یادگیری داشته باشند به احتمال بیشتر مطالب یادگیری را بهپیچیده

ر درک و استفاده از راهبردهای  ها از متون علمی، نظارت بهرقدر یادگیرندگان بر این باور باشند که دانش قطعی و ساده است، فهم آن

سازی یادگیری تاثیر  شناختی بر چگونگی مفهومتوان گفت که باورهای معرفتشود. از این رو می ها کمتر می پیچیده مطالعه در آن

اتی و  گذارد. شایان ذکر است که نمره بالا در عامل یادگیری سریع/ثابت حاکی از آن است که فرد توانایی یادگیری را امری ذمی

افتد. و از درگیری و فعالیت مداوم باید خودداری شود و نمره داند و بر این باور است که یادگیری سریع اتفاق می تغییرناپذیر می

توان با  رسد میتر است. بنابر نتایج پژوهش، به نظر میشناختی به معنی باورهای پیشرفته و رشد یافتهتر در باوهای معرفتپایین

تر کردن رویکردهای یادگیری، پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان را ارتقاء داد. هرچه شناختی و عمیقکردن باورهای معرفت پیچیده تر 

رسند، باورهایشان به یادگیری به واقعیت نزدیک شده و رویکردهای  های بالاتری میدهند و به سال یادگیرندگان به تحصیل ادامه می

 (.   2005کانو،  کنند) ند و نیازهای برنامه آموزشی را بهتر درک میکنشان را بهتر تنظیم می یادگیری

کنند توانایی  آموزانی که احساس میی خودکارآمدی بندورا دانشهای پژوهش حاضر باید اشاره کرد، طبق نظریهبرای تبیین یافته     

های یادگیری نشان شوند و سطوح بالاتری از خودکارآمدی را در موقعیتطور درونی برانگیخته مییادگیری اکتسابی است، بیشتر به

)بندورا،   می اگر دانش2001دهند  دانش  (.  و  است  وابسته  همانند هوش  ذاتی  توانایی  به  یادگیری  باشد که  عقیده  این  بر  آموزی 
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توان آن را کسب کرد) باورهای معرفت شناختی رشد نیافته(،  ای از مفاهیم ساده و پراکنده تشکیل یافته است که سریع میمجموعه

بر و پرهزینه هستند، استفاده کند.  هرگز حاصل نخواهد شد که برای یادگیری دروس خود از راهبردهای شناختی سطح بالا که زمان

توانند  شناختی می آورد. باورهای معرفتوار مطلب روی میطحی از قبیل تکرار و تمرین و حفظ طوطیاو بدون شک به راهبردهای س

 (.  1381به یادگیری کمک و یا مانع یادگیری شوند) محمودی اصل، 

نظریهباورهای معرفت      عنوان  به  است.  شناختی  نظر گرفته شده  آن در  اکتساب  و چگونگی  دانش  ماهیت  درباره  های شخصی 

تواند باورهای فرد را در خصوص فرآیند دانستن تحت تاثیر قرار دهد. برای مثال، اعتقاد به  باورهای شخص درباره ماهیت دانش می

به  (.  2002دنبال دارد که سیر انتقالی دانش، یک سویه از معلم به یادگیرنده است) هوفر و پنتریچ،  مطلق بودن دانش، این باور را به

تر باشد یعنی دانش را منسجم، غیر قطعی و در حال تکمیل  آموزان پیچیدهشناختی دانش(، هر چه باورهای معرفت1993گفته شومر )

ف زمان و تلاش باور داشته باشند پیشرفت تحصیلی بالاتری خواهند داشت.  شدن در نظر بگیرند و به تدریجی بودن یادگیری با صر

( شومر  عبارتی  افتد(،  1990به  می  اتفاق  کوتاهی  زمان  مدت  در  یادگیری  که  )باورهایی  سریع  یادگیری  در  باور  که  داد  نشان   )

توان گفت که باورهای  طور کلی میکند. بهبینی می های ساده سازی شده، عملکرد ضعیف و اعتماد بیش از اندازه را پیشگیری نتیجه

توان گفت تعیین های تحصیلی داشته و همین طور میمعرفت شناختی نقش بسیار مهمی در درگیر شدن دانش آموزان در فعالیت

 باشد.  کننده  قوی برای عملکرد و پیشرفت تحصیلی می

یافته می      این  تبیین  دانش( و شایستگی تحصیلی،  در  این بعد ) قطعیت  رابطه معکوس بین  توان گفت که در خصوص وجود 

آموزان  شود که دانشتوان  گفت از آنجایی که باور به قطعیت دانش) یعنی این باور که دانش قطعی و تغییر ناپذیر است( باعث میمی

توان بیان که دانش آموزانی  باشند، با توجه به منفی بودن جهت این رابطه در پژوهش حاضر، می  به دنبال یک جواب قطعی و واحد 

کنند با استفاده  ی حل مسائل سعی می یابی به پاسخ نیستند، در زمینهحل برای دستکه در یادگیری به دنبال یک پاسخ و یک راه

موزان همواره سعی دارند تا به اطلاعات وحدت بخشند تا دانش منسجم  آ از بهترین روش ممکن به پاسخ مورد نظر برسند. این دانش

آموزان معتقد باشند که  دهند. اگر دانشو بهم پیوسته را شکل دهند که در نهایت این افراد عملکرد تحصیلی بهتری از خود نشان می

ها وجود ندارد،  تند که امکان خطا و اشتباه در آنهای مجزا از هم، مطلق، عینی و بدون ابهام هسهای علمی، واقعیتموضوعات و یافته

 ها کمتر خواهد بود پیشرفت تحصیلی ان

دار و باورهای انگیزشی بیرونی با  یافته پژوهش نشان داد که رابطه متغیر باورهای انگیزشی درونی با شایستگی تحصیلی معنی     

(،  2015(، کرتیو )2012پژوهش حاضر با نتایج تحقیق جونز، راف، اسنایدر، پنتریچ و کونکه )  یافتهشایستگی تحصیلی معنادار نیست.  

( همخوانی  1388(؛ یوسفی، قاسمی و فیروزنیا )2014)  3(؛ تراوینو و دی فرتیاس2016)  2(؛ فرویلند و وولر 2016)  1، دانگ و لیم یو

( نشان می دهد که انگیزش تحصیلی با پیشرفت تحصیلی رابطه مستقیم  1388های پژوهش یوسفی، قاسمی و فیروزنیا )دارد. یافته

داری وجود ه معنی( هم دریافتند که بین انگیزه پیشرفت و پیشرفت تحصیلی رابط1390معناداری دارد. خدیوی و وکیلی مفاخری )

داری وجود دارد.  ( نیز نشان داد بین انگیزه پیشرفت و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان رابطه معنی1384دارد. نتایج تحقیق بیابانگرد )

آموزان با عملکرد تحصیلی  ( در پژوهشی نشان دادند که باورهای شایستگی و خودکارآمدی دانش2013) 4همچنین کوماراجو و نادلر
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اند )برایان  های دیگری رابطه مثبتی را بین باورهای انگیزشی و پیشرفت تحصیلی پیدا کردهآنها ارتباط مثبت و معنادار دارد. پژوهش

( نیز طی پژوهشی دریافتند  1379خداپناهی، باعزت، حیدری و شهیدی )(.  2005،  2پر و همکارانی؛ ل2011   ،1و کلاین و کیتلسون 

 داری بر شایستگی تحصیلی نداشته است.که راهبردهای انگیزشی و شناختی تاثیر معنی

-انگیزش به عنوان علت و عامل اصلی رفتار، باعث نیرومند شدن رفتارهای تحصیلی دانش   توان گفت کهدر تبیین این یافته می      

شود  هایی که منجر به پیشرفت تحصیلی میها و برنامه ها را به سمت انجام فعالیتموزان شده و به علاوه رفتارهای تحصیلی آنآ

دهد.  باورهای انگیزشی موتور محرک قوی برای انجام هر نوع فعالیتی است. هر چقدر این موتور محرک از منبع درونی سوق می

الیت موثرتر است. امر تحصیل  ها وابسته نباشد به همان اندازه در تحریک فرد برای انجام فعتغذیه شود و به عوامل بیرونی مثل پاداش

شود، بنابراین ملکرد فرد محسوب میو کسب شایستگی تحصیلی نیز مستثنی از این قضیه نیست. از آنجا که انگیزش، چرایی رفتار و ع 

ها  هر چقدر دلیل این رفتار درونی و ناشی از خود انگیختگی فرد باشد و همچنین محیط یادگیری مدرسه، کلاس درس، محتوا، روش

یابند. بطوریکه نظریه خود آموزان به شایستگی تحصیلی بالایی دست می بخش باشد به همان اندازه دانشآموزان لذت و ... برای دانش

هایی که برای آنها  تا به فعالیت شوندها به طور درونی و ذاتی برانگیخته میکند که انسان( بیان می 2002دسی )و    تعیین گری رایان

های مربوط به مدرسه فعالانه  آموزان زمانی در فعالیتجالب، دارای چالش بهینه و بطور طبیعی خشنود کننده است، روی آورند. دانش

ها باشند. زمانی که این منابع انگیزشی در کلاس  ها جالب و در ارتباط با زندگی آنهای آموزشی برای آنشوند که فعالیتیر میدرگ

آموزان برای درگیر شدن فعالانه در مدرسه لازم  های انگیزشی را که دانشدرس حمایت شوند و پرورش یابند، در آن صورت پایه

دهند. انگیزش پیشرفت، تحرک لازم برای به پایان رساندن همراه با موفقیت در یک تکلیف، رسیدن به ها قرار میدارند دراختیار آن

آموزانی که انگیزش اند دانشها نشان داده(. پژوهش 2004،  3آورد )ریو هدف یا دستیابی به درجه معینی از شایستگی را به وجود می

؛ تری پاینر، فرنت و  2012،  4کنند )ماتوون تحصیلی بالایی دارند، به احتمال قوی سطح بالاتری از پیشرفت تحصیلی را تجربه می

 (2013، 5آستین 

خاطر خود آن فعالیت است. کسانی که انگیزش درونی دارند به این خاطر روی انگیزش درونی همان انگیزش انجام یک فعالیت به     

دانند. برای آنان انجام تکالیف به خودی خود پاداش است و نیاز به پاداش آشکار و  کنند که آن را خوشایند میتکالیف خود کار می

های معلم و دیگران و یا  شوند برای کسب پاداشیخته میهای بیرونی برانگدیگر الزامات بیرونی نیست. در مقابل افرادی که با محرک

آموزان و ایجاد  های ایجاد انگیزش درونی در کلاس، کمک به دانشزنند. یکی از روشجهت فرار از تنبیه دست به انجام فعالیت می

تباط میان تکالیف و مطالب  ها احساس خود مختاری بیشتری در کلاس داشته باشند. همچنین توانایی و درک ارشرایطی هست تا آن

ها را سودمند  آموزانی که ارزش دروس و ارتباط آنآموزان گردد. دانشتواند باعث ایجاد انگیزش در دانشآموزشی با زندگی روزمره می

شوند توجه میها با زندگی و آینده خود را مآموزانی که ارزش دروس و ارتباط آنتر است. دانشتر و جالببخشبینند برایشان لذتمی

پافشاری بیشتری در انجام تکالیف و یادگیری از خود نشان می (.  2017،  3)جونز، ساباز، چرام، چیتوم  دهند مداومت، استقامت و 

طور که پیش از این اشاره شد فعالیت  بخشند و در نتیجه همانگیرند و عملکرد خود را بهبود میبنابراین مطالب درسی را بهتر یاد می
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،  1) لیپنویچ، پریکل و رابرتز دهند نه به خاطر کسب پاداش یا فرار از تنبیه معلمها انجام میها و تکالیف را به خاطر خود فعالیت

گیرد. بر این  انگیزش درونی را برای ارضای نیازها به کار می   بخشد و ارادهی افراد نیرو می(. نیاز به انگیزش درونی به اراده2016

 (.  2000شود )دسی و ریان، کند انگیزش درونی برانگیخته و ارضا میاساس وقتی فرد به اراده و اختیار خود عمل می

آموزانی که دارای انگیزش بر این اساس نتایج پژوهش حاضر نیز همسو با سایر تحقیقات تجربی بیانگر این امر است که دانش     

در امر آموزش اهمیت باشند از عملکرد تحصیلی و شایستگی تحصیلی بالاتری نیز برخوردار خواهند بود. تحصیلی درونی بالاتری می

انگیزش درونی همیشه بیشتر از انگیزش بیرونی است. و این امر نشانگر علاقه و مشوق های درونی فراگیران در دستیابی به اهدافشان  

هر نوع انگیزش بیرونی که به احساس شایسیتگی و اسیتقلال فیرد لطمیه وارد آورد از طریق کاهش انگیزه درونی عملکرد فرد   است.

بدست آمده در پژوهش حاضر از آن جایی که میزان این رابطیه پیایین اسیت، میی    دهد بیا توجیه بیه نتیجیهرا تحت تاثیر قرار می

تیوان ایین طیور استنباط کرد که جهت گیری بیرونی انگیزش نمی تواند ضامن یادگیری و شایستگی تحصییلی باشید که این یافته  

به ف را نسبت  مربیان و سیاستگذاران نظام آموزشی  اولیاء،  تواند دیدگاه  از مشوق می  امر آموزش و  اصیله گیرفتن  بیرونی در  های 

 یادگیری هدایت کند. 

شود که تا حدی روند پیشرفت کار را با مشکل مواجه  هر پژوهشی برای رسیدن به نتایج بهتر، با یک سری محدودیت روبرو می

امکان وجود  هایی روبه رو بوده است.  ها خالی از محدودیت نبوده و با محدودیت سازد. پژوهش حاضر نیز هم چون سایر پژوهشمی

پرسسنامهخطای هاله پر کردن  پژوهش جهت جمعای در جریان  فرایند  در  )پرسشنامه(  ابزار  از یک  استفاده  پژوهش،  آوری  های 

ها  ، عدم آگاهی از شرایط روحی و روانی افراد هنگام پرکردن پرسشنامه که در نوع پاسخ به سؤالات پرسشنامه و میزان دقت آنها داده

 ی افراد در هنگام پرکردن پرسشنامه تاثیرگذار بود.میزان دقت و حوصله  زیاد بودن تعداد سؤالات پرسشنامه که بر.  باشدتأثیرگذار می 

 توانندبهمی شناختی و باورهای انگیزشیمعرفت باورهای هایمؤلفه اینکه به توجه توان پیشنهاد داد که باهای پژوهش میبراساس یافته

گیری، سیاستگذاری و فرایند  برای شایستگی تحصیلی باشد. بنابراین نظام آموزشی در تصمیم  خوبی عامل پیش بینی کنندة عنوان 

اندرکاران  های آموزشی قبل از دانشگاه نسبت به این موضوع توجه کافی داشته باشد و همچنین  دستطراحی برنامه درسی نظام 

آموزان نسبت سازی معلمان و دانشبت به تقویت این امر و آگاههای فوق برنامه نستوانند از طریق برگزاری برنامهنظام آموزشی می

ها و تاثیرات آن بر شایستگی تحصیلی شوند. و از آنجا که یکی از معضلات نظام آموزشی،  به آن اقدام کنند و باعث بالا رفتن این متغیر

های پژوهش حاضر  آموزان، عدم باور خود و همچنین عدم احساس شایستگی در خود است. بنابراین باتوجه به یافتهانگیزگی دانشبی

 دام نمود.  می توان نسبت به رفع این معضلات بطور همزمان در نظام آموزشی اق
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Abstract 

The present study was conducted with the aim of determining the role of epistemological beliefs 

and motivational beliefs of high school students in relation to their academic competence. The 

research method was applied in terms of purpose and descriptive-correlational in nature. The 

statistical population of this study included all female high school students in Ardabil. The 

sampling method was a multi-stage cluster random sampling method, and 381 people were 

selected using the Morgan table and entered the research process. In order to collect data, the 

Diperna and Elliott Academic Competence Questionnaire (1999), the Schumer Epistemological 

Beliefs Questionnaire (1992), the Harter Motivational Beliefs Questionnaire (1981) were used, 

and and for data analysis, Pearson correlation coefficient test and multiple regression were used 

with SPSS 25 software. The findings showed that there was a relationship between intrinsic 

motivational beliefs (P<0.01) and extrinsic motivational beliefs (P<0.01) with students' academic 

competence. Among the components of epistemological beliefs, simplicity of knowledge 

(P<0.01), inherent ability to learn (P<0.05), reliance on references (P<0.05), learning style 

(P<0.01), and hard work had a significant relationship with students' academic competence. 

According to the obtained results, it can be said that the epistemological beliefs and motivational 

beliefs of secondary school students are determining factors in predicting their academic 

competence. 
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